Et dictus Petrus de Galhacho, ad declarationem sue confessionis predicte, interrogatus per dictum dominum inquisitorem, dixit se audivisse errores hereticorum de quibus supra in confessione sua depositis, non una die, sed diversis temporibus, nec una vice tantum, sed pluribus et a diversis hereticis et credentibus eorumdem.

Item dixit quod ubi fit mentio in dicta confessione sua quod vidit alia vice Guillelmum F° 48 r° (LVII) Auterii hereticum, vidit eum, ut dixit, apud Tarasconem in domo Guillelmi de Rodesio dicti loci.

Acta fuerunt hec anno, die et loco predictis coram dicto domino inquisitore, in presentia et testimonio Fratrum Iohannis de Felgosio, Geraldii de Blumaco, Iohannis Stgephani, Gerardi Parisiensis, Arnaldi Raterii ordinis Fratrum Predicotorum, domini Petri Radulphi rectoris Ecclesie de Maloleone Appamiensis dyocesis, magistrorum Iaocbi de Poloniaco rectoris Ecclesie de Caunetis Carcassonensis dyocesis, magistri Peri Boerii notarii Inquisitionis, et mei Guillelmi Ramundi de Alayraco canonici Sancti Affrodisii Biterris, auctoritate Sedis apostolice publici officii Inquisitionis notarii, qui hiis interfui et de mandato dicti domini inquisitoris ea recepi et scripsi.

Iuravit et abiuravit omnem heresim et fuit reconciliatus.

Postque anno quo supra IX^o kls novembris Petrus de Galhaco predictus, constitutus in iudicio coram dicto domino inquisitore in domo Inquisitionis Civitatis Carcassone, presentibus me notario et testibus infrascriptis, dictam suam confessionem manu sua scriptam dictam suam confessionem^a legit de verbo ad verbum intelligibiliter in vulgari prout scripta est superius per eundem, et recognovit omnia et singula in ea contenta esse vera et nullam, ut dixit, continente falsitatem, et ea tanquam vera approbavit, confirmavit et ratificavit et in eis dixit se velle stare et perseverare;

Et fuit interrogatus per dictum dominum inquisitorem ubi nunc possent heretici facilius inveniri, et dixit quod apud Carol in domo den Berto, et supra dictam domum in quodam villario in domo sororis Guillemi Moratoris. Item in Avelaneto in Mirapicencio in domo sororis Guillelmi de Area de Querio. In aliis locis sicut in dicta sua confessione continetur.

Acta fuerunt hec anno, die et loco predictis coram predicto domino inquisitore, in presencia et testimonio Fratrum videlicet Stephani Laurelli prioris Fratrum Predicotorum Carcassone, Iohannis de Felgosio, Geraldi de Blumaco, Guillelmi de Solaro, Iohannis Stephani ordinis supradicti, nobilis viri domini Iohannis de Atleto^b militis domini Regis senscalli, domini Mayoloi Rebutini, Legum professoris, domini Petri Radulphi rectoris Ecclesie de Maloleone Appamiensis dyocesis, magistri Iacobi de Poloniacho rectoris Ecclesie de Caunetis Carcassonensis dyocesis, magistrorum Petri Vitalis et Petri Guila iurisperitorum, Petri Boerii notarii publici officii Inquisitionis, qui predictis interfui et de mandato dicti domini inquisitoris ea scripsi et recepi.

F° 48 v° Anno Domini M° CCC° IX°, die veneris que intitulatur XIII kls madii ego Petrus de Galhaco notarius Tarasconis constitutus in iudicio in Civitate Carcassone in domo Inquisitionis coram religioso viro domino Fratre Gaufrido de Ablusiis ordinis Predicotorum, inquisitore heretice pravitatis in regno Francie a Sede apostolica deputato, iuratus ad sancta Dei Evangelia dicere veritatem de me ut principalis et de aliis vivis et mortuis ut testis, interrogatus per dictum dominum inquisitorem dixi et deposui et confessus fui addendo confessioni iam diu est ante facte coram dicto domino inquisitore, cum modo de pluribus recolam et memoriam habeam a tempore citra confessionis predicte, quod et de quibus tempore dicte confessionis memoriam non habebam :

Quod IIIIor anni vel circa sunt elapsi quod ego vidi in domo patris mei semel, bis vel ter, ut michi videtur de tempore, Guillelmum Auterii, Iacobum Auterii, Petrum Auterii et Pradas Tavernerii hereticos in quadam camera, diversi modo tamen et diversis temporibus dicti anni, stantes ibi quandoque per duos dies, quandoque per V et amplius, et quod Galharda mater mea parabat eis victualia tam de suo proprio quam de alieno.

- Interrogatus si tunc vidi quod aliquis vel aliqua videret ipsos, dixi quod sic, videlicet Guillelma uxor Ramundi Cot, Blanca uxor Guillelmi de Anhauso, Ermengardis mater Poncii Cicredi, Guillelmus Carramatii et Guillelma eius uxor, Guillelmus de Rodesio, Arnaldus Martini et Guillelmus eius frater, et plures alii de quibus ad presens non recordor.

a. Suppr.: dictam suam confessionem.- b. Corr.: Arleto.-

- Interrogatus si vidi quod aliquis ipsorum qui eos viderunt dederit eis aliquid, dixi quod non.

- Interrogatus si vidi quod aliquis de predictis ibi vel alibi dictos herticos adhoraret, dixi quod non, excepto quod in dicta domo parterna Otho de Belestas de Taraschone adhoravit Petrum Auterii hereticum.

- Interrogatus si vidi aliquem de dictis hereticis alibi, dixi quod sic, videlicet in domo Sebilie den Balle de Ax Guillelmum et Petrum Auterii hereticos.

- Interrogatus si tunc vel aliquo tempore adhoravi vel reverentiam feci alicui de dictis hereticis, dixi quod non, sed quod quando veniebam ad eos abstrahebam capucium et osculabar eos in ore.

- Interrogatus si alibi vidi aliquem de dictis hereticis, dixi quod non de quo recordar, tamen videtur michi, sed non plene recordor, quod in domo Guillelmi de Area et in domo Bernardi Cervelli de Tarascone viderim aliquos de dictis hereticis, tamen quando recordabor veniam ad plenam confessionem.

- Interrogatus si unquam habui colloquium vel tractatum cum aliquo de facto heresis, dixi quod sic, cum Thomasa uxore Petri de Anhauso, et cum ipso Petro de Anhauso, qui dixit michi pluries, quando videbat aliquos Fratres Predicatores vel Minores vel presbiteros transeuntes Tarasconem, dicebat ipse Petrus de Anhauso michi et circumstantibus, de quibus non recordor : "Ecce videte illos, *mal creyre lor faria l'arma, que per aula cavilha pingaria*". – Item dixi quod de facto heresis habui pluries colloquium cum Guillelma uxore Ramundi Cot predicta, cum Sclarmunda uxore Bernardi de Anhauso, Ramundo Sabaterii de Lordato et cum pluribus aliis de quibus ad presens non recordor.

Item dixi et confessus fui quod tempore proximo mensis augusti erunt III vel IIII annos elapsi quod domina Galharda mater mea infirmabatur in domo sua apud Tarasconem, et quod tempore infirmitatis Guillelmus de Area de Querio adduxit ad quandam domum patris mei que est iuxta aliam domum, carreria in medio, Guillelmum Auterii hereticum, qui stetit ibi per II vel III dies. Quibus elapsis, quadam die, hora vesperarum, dicta mater mea traxit ad finem, et in camera ubi iacebat eramus ego et Alissendis mater dicte F° 49 r° (LVIII) matris mee et Sclarmunda uxor Ramundi Auterii et plures alii habitantes de villa Tarasconis de quibus non recordor. Et tunc dicta Sclarmunda dixit michi in aure : "Petre, faciatis tantum quod iste gentes exeant de camera ista, quia faciemus id quod scitis". Et ego incontinenti dixi mulieribus et hominibus qui ibi erant : "Domini, exeamus extra, quia magnus calor viget, et facimus tedium matri mee". Et incontinenti exivi una cum ipsis ad aulam igneam, et intus remanserunt tantum dicta Alissendis et Sclarmunda, et cluserunt a parte interiori ostium camere. Postmodum, ut ipsa Sclarmunda dixit michi, eadem Sclarmunda per quasdam trabes et postes transivit ad aliam domum predictam ubi erat Guillelmus Auterii hereticus, et ipsa Sclarmunda expoliavit capam et guarnacham suam et eam fecit induere dicto heretico, et dictus hereticus, indutus dictis raubis, transivit ad cameram predictam, et ibi, ut dicta Alamanda dixit michi, hereticavit dictam matrem meam.

Item dixi quod hoc facto dictus Guillelmus Auterii in crepusculo exivit dictam domum et intravit domum Guillelmi de Rodesio, et ego ivi ad eum una cum dicta Sclarmunda, et petii ab ipso heretico quid fecerat matri mee, que iam defuncta erat, et ipse respondit michi quod bonam finem, et quod in eorum secta decesserat.

Item fui interrogatus per dictum dominum inquisitorem si aliquis unquam induxerat me ad falsum deponendum in negotio Inquisitionis, et respondi quod sic.-

Interrogatus quis, dixit quod Petrus de Anhauso de Taraschone venit ad me ad plateam Taraschonis prima die proxime transacte cadragesime In comedionibus, et dixit michi si volebam ludere ad scacos. Et ego respondi sibi quod sic, et cum fuimus in medio platee vel quasi, ipse Petrus dixit michi : "Magister Petre, quare id quod iam diu est michi dixistis, non dicitis inquisitori, et quod confitemini de eo ?" Et ego respondi sibi quid erat illud, quia ego nesciebam. Et ipse dixit michi : "Quod dicatis quod Bernardus Tornerii quondam de Taraschone adduxit hereticos ad domum Guillelmi Bayardi, tempore quod Iordanus de Ravato eius gener infirmabatur". Et ego respondi sibi : "Quomodo ego dicerem hoc, quando verum non fuit, et tempore dicte infirmitatis ego eram in Catalonia ?" – "Bene, dixit ipse, est verum quod ibi eratis. Ergo, dixit ipse, illud fuit quando Perus Ramundi de Ravato filius dicti Iordani, erat infirmus ?" – "Certe, dixi ipse, ita parum fuit verum, tempore isto ego eram Tholose et audiebam Decretales" – "Bone vir, dixit ipse, non faciatis vim in hoc, faciatis factum vestrum". Grossomodo per dictum dixi : "Ego in negocio Inquisitionis non dicam aliquid nisi verum sit". Et omissis istis verbis lusimus ad scacos.

Post hoc fui interrogatus per dictum dominum inquisitorem si predicta verba unquam dixeram dicto Petro de Anhauso vel si fuerunt vera. Dixi quod non dixi verba predicta, sed si fuerunt vera, dixi prout in confessione mea deposui. Dixi etiam quod dictus Petrus de Anhauso dixit michi quod si hoc facerem, ipse et Andreas de Anhauso et Bernardus Petri de Lorda facerent michi quicquid vellem, per quod intellexi quod ipsi providerent michi in expensis et necessariis itineris in eundo et redeundo Carcassonam.

Item dixi quod eadem die, ora quasi completarium, Guillelmus de Rodsio dixit michi si Petrus de Anhauso fuerat mecum locutus, et ego dixi quod sic, et ipse Guillelmus dixit michi de quibus michi^a verbis fuerat michi locutus, et ego respondi quod de talibus que vera non erant, quod ego scirem, et quod ego non dicerem.. Et ipse Guillelmus dixit michi : "Si potestis facere id quod ipse Petrus vult faciatis...", et incontinenti dictus Guillelmus recessit a me, et non plus michi dixit.

Item dixi ad declaratiuonem confessionis mee me audivisse dici a III vel circa credentibus secgte hereticorum quod quidam hereticus iuvenis et qui non erat notus in terra, et qui ibat de die palam per terram, hereticavit Iordanum de Rabato apud Ravatum, et quod Arnaldus Martini de Ugenaco *F° 49 v°* procuravit adventum dicti heretici et receptionem predictam.

Item dixi quod dum dicti heretici erant in domo paterna, quod Petrus de Galhaco pater meus et Bernardus frater meus viderunt plures dictos hereticos et eorum predicationes et sermones audiverunt. Item Ramunda et Alissendis sorores mee viderunt dictos hereticos in dicta domo. Tamen erant puelle, et nulla ipsarum erat etatis IX annorum. Et vidi quod predicti qui predictos hereticos viderunt in dicta domo, de quibus superius facta est mentio, quandoque audiverunt eorum predicationes, et hoc vidi plures.

Dixi etiam quod audivi dici a credentibus secte hereticorum de quibus non recordor quod Ramunda den R. B. que morabatur in barrio castri Tgarasconis fuit hereticata in fine suo, nescio tamen per quem hereticum.

Que omnia et singula suprascripta per me et dictata assero esse vera prout superius continentur et continere plenariam veritatem, et me omnia et singula sponte et ex certa scientia me confessum fuisse, omni seductione, subornatione et omni violentia et terrore

a. *Suppr.*: michi.-

tormentorum et omni precio, prece, amore vel odio omnino cessantibus et remotis, et omni citatione cessante quantum ad presentem additionem per me scriptam, perseverans et perseverare perpetuo volens in confessione et additione predictis, renuncians omnibus exceptionibus et deffensionibus quibus contra predicta venire possem, et paratus tamen tantum quod possim de me et de aliis plenius deponere et addere cum plenius fuerit recordatus sine pena perjurii. Quam protestationem dictus dominus inquisitor admisit ex benignitate officii sui.

Anno Domini M° CCC° nono, die veneris que intitulatur XIII kls madii, Petrus de Galhacho notarius de Tarascone predictus, constitutus in iudicio in domo Inquisitionis in Civitate Carcassone coram religioso viro Fratre Gaufrido de Ablusiis ordinis Predicorum, inquisitore heretice pravitatis in regno Francie per Sedem apostolicam deputato, iuravit ad sancta Dei Evangelia dicere super facto heresis tam de se quam de aliis vivis et mortuis plenariam veritatem,

Dixit et confessus est ac deposituit prout in dicta sua confessione seu additione sua propria manu scripta plenius continetur, quam ibidem presentibus me notario et testibus infrascriptis legit de verbo ad verbum prout superius scripta est, et omnia et singula in dicta confessione seu additione contenta dixit et asseruit esse vera et sponte ac libere et ex certa scientia confessum fuisse, omni seductione, subornatione et omni violentia tormentorum, et omni prece, precio, amore vel odio omnino cessantibus et remotis, renuncians omnibus exceptionibus et deffensionibus quibus contra predicta venire posset, seu aliquid predictorum, et dixit se velle stare et perseverare perpetuo in confessione seu additione predicta, protestans quod posset de se et de aliis plenius deponere et addere, cum plenius fuerit recordatus, prout in sua dicta confessione seu additione plenius continetur, quam protestationem dominus inquisitor admisit ex benignitate officii sui.

Acta fuerunt hec anno, die et loco predictis, presentibus domino Frisco Ricomanni Legum professore, domino Arnaldo Salvatoris canonico Ecclesie Carcassone, Fratribus Iohanne de Falgosio, Geraldo de Blumaco, Iohanne Stephani ordinis Predicorum, magistris Guilhelmo de Locis iurisperito, Iacobo de Poloniacho, rectore Ecclesie de Caunetis dyocesis Carcassonensis, testibus ad premissa vocatis et rogatis, et ego Petrus Boerii de Carcassona, publicus notarius Regia et Imperiali auctoritate et officii Inquisitionis notarius, predictis interfui et ea recepi, scripsi et signo meo signavi.

F° 50 r° (LIX) Post hec anno quo supra, die mercurii infra octabas Ascensionis Domini comparuit Petrus de Galhaco predictus coram religioso viro Fratre Iohanne de Felgosio ordinis Predicorum, tenente locum et vices gerente dicti domini inquisitoris, et dixit et confessus fuit, iuratus ad sancta Dei Evangelia, et constitutus in iudicio coram ipso:

Quod hoc anno in proxima transacta quadragesima, ipse qui loquitur et Guillelmus Tron (*En marge* : Contra G. Tron) notarius Tarasconis, quadam die de qua dixit se non recordari, veniebant de assisia de Eliato, et quando fuerunt quasi in medio itineris veniendo apud Tarasconem, et cum loquerentur de negotio Inquisitgionis, ipse Guillelmus Tron dixit ipsi qui loquitur quod leviter et sine magna et longa retentione confitebangtur ipse qui loquitur et alii qui capti fuerant in Muro, de quo male faciebant.

Item dixit ipse qui loquitur quod ipse Guillelmus Tron dixit sibi quod cum ipse Guillelmus Tron studebat Tholose, IIII vel circa sunt elapsi, ipse Guillelmus morabatur in camera cum quodam clero cuius nomen non recordatur ipse qui loquitur se intellexisse, ut dixit, qui audiebant Nsturas Tholose, et dixit ipsi qui loquitur quod ille clericus dixerat sibi pluries quod ipse et quasi omnes Naturales Tholose et Parisius tenebant quod impossibile erat et etiam contra naturam quod de pane fieret corpus Christi etiam per verba sancta, et quod ipse Guillelmus Tron quasi acquiescebat illi rationi.

Item dixit ipse qui loquitur quod dictus Guillelmus Tron dixit sibi quod tempore infirmitatis Guillelme uxoris Bertrandi Mercerii de Tarascone, uxor Bertholomei den Huges de Tarascone, soror ipsius Guilllemi Tron, dixit dicto Guilelmo Tron quod duo homines quos credebat esse hereticos exiverunt de nocte de domo Bertrandi Mercerii, et transierunt una cum Philippo de Larnato ante hospicium dicte mulieris sororis dicti Guillemi Tron, et intraverunt domum Bernardi Ceravelli fabri de Tarascone.

Postque anno quo supra, die sabbati in festo sanctorum Cosme et Damiani intitulata quinto kls octobris, comparuit coram dicto inquisitore in domo Inquisitionis in Civitate Carcassone prefatus Petrus de Galhacho, qui in iudicio constitutus coram inquisitore prefato ibidem recitata fuerunt ea que coram Fratre Iohanne de Felgosio confessus fuerat et deposuerat anno presenti die mercurii infra octabas Ascensionis Domini, que omnia sub virtute prestiti iuramenti asseruit esse vera et ea de novo depositus et confessus fuit, asserens predicta nullam falsitatem in toto vel in parte continere.

Consequenter dictus dominus Petrus, addens confessioni et additionibus predictis, cum de novo de infrascriptis recordedetur, ut dixit, dixit, confessus^a et depositus super quadam visione Guillelmi Auterii heretici facta in domo Guilllemi de Rodesio de qua supra deposuerat, quod tempore dicte visionis et in ea fuerunt presentes ibidem Esclarmoda^b uxor Ramundi Auterii de Ax, Ramunda filia quondam Ramundi Lombardi uxor nunc dicti Petri, Ramundus Iotclarii de Tarascone, Sebelia uxor quondam Ramundi Sutrani, et non alii de quibus recordetur, et credit quod illa visio fuerit illa nocte qua mater ipsius qui loquitur decessit.

- Interrogatus quomodo sciebat quod dictus hereticus esset ibi, dixit quod Guillelmus de Carramato de Tarascone dixit sibi, et quod signanter ivit ipse qui loquitur ad dictum hereticum visitandum ibidem.- Ingterrogatus si ibidem fuit facta predicatio, adoratio vel reverencia aliqua, respondit se non recordari.

-Interrogatus quid intellexit et quid sciebat quod deberet fieri de matre sua predicta quando Esclarmonda amita sua dixit ei qui loquitur : "Faciatis gentes exire et faciemus quod scitis", dixit et respondit quod dicta Esclarmonda, ante per unam diem vel circa,

a. *Add*e : fuit- b. *Corr.*: Esclarmonda.-

dixerat sibi quod ipsa procuraverat adventum dicti heretici, ad hoc ut dicta mater sua hereticaretur per eum (*En marge* : De hereticatione matris sui) et quod per eius auditum inellexerat dictam hereticationem fieri tunc.-

- Interrogatus quid intellexit quando dictus Guillelmus Auterii hereticus dixit ipsi quod mater sua fecerat bonum finem, dixit quod intellexit quod hereticata decessisset, quia talis est intentio et modus loquendi inter hereticos et eorum credentes, quod quando aliquis recipitur in sectam eorum, dicunt ipsum deffunctum bonum finem fecisse, ut dixit.

- Interrogatus si credit vel credit quod dictus hereticus et mulieres predicte dixerunt sibi verum de receptione et fine predictis, videlicet quod mater sua fuit recepta et hereticata sicut predictus hereticus et mulieres predicte sibi dixerunt, sicut dixit, dixit et respondit quod quando predicta verba sibi fuerunt dicta, credit tunc, nunc non credit, quia tunc credebat verbis *F° 50 v°* heretici, nunc non credit, ut dixit.

- Interrogatus quare fecit gentes exire sicut dixit ei Esclarmonda predicta, ut fieret predicta hereticatio, et quare non impedivit fiendam quam fiendam intellexit per verba Esclarmonde predicte, dixit pro eo quia dicta Esclarmonda diu ante, quasi per unam diem, rogaverat dictum Petrum qui loquitur quod non turbaret nec impediret dictam hereticationem quam facienda esse dicebat, et quam modo factam esse non credit, nisi prout depositus.

Interrogatus si in ipsis que nunc et alias confessus est vult perseverare et stare, respondit quod sic et nunquam contravenire.

Acta fuerunt hec et dixit et confessus fuit anno, die et loco predictis, presentibus Fratribus Iohanne de Felgosio, Bernardo de Malastico, Bernardo Bricii, Ramundo de Ruppe, Petri Ramundi Autal, Iohanne Stephani, Poncio Garini ordinis Fratrum Predicotorum, magistro Iacobo de Poloniacho rectore Ecclesie de Caunetis dyocesis Carcassonensis et custode Muri Carcassone, testibus ad premissa vocatis et rogatis, et ego Petrus Boerii de Carcassona, auctoritate Regia et Imperiali et officii Inquisitionis notarius predictus interfui et ea recepi et scripsi.

IACOBUS GARSENDIS

F° 51 r° (LX) In nomine Domini Amen. Anno eiusdem M° CCC° octavo, septimo
klis februarii Iacobus Garsendis, filius quondam Ramundi Garsendis de Ax in Savartesio
Appamiensis dyocesis, veniens non citatus nec vocatus, sed gratis et sponte, constitutus in
iudicio in domo Inquisitionis in Civitate Carcassone coram religioso viro Fratre Gaufrido
de Ablusiis ordinis Predicatorum, inquisitore heretice pravitatis in regno Francie per
Sedem apostolicam deputato, iuratus ad sancta Dei Evangelia super facto heresis dicere
puram et plenam veritatem de se ut principalis et aliis vivis et mortuis sicut testis, et nullam
immiscere falsitatem amore, favore, prece, precio, gratia, odio vel timore, dixit et
confessus est gratis et sponte ac libere quod :

Cum esset etatis octo annorum vel circa, deffunctus Ramundus Garsendis pater
suus tenebat Guillelmum, Petrum, Iacobum Auterii, Andream de Pradis, Poncium de Ax
filium Sebelie den Balle et quendam alium nomine Ramundum, cuius cognomen et unde
erat ignorat, hereticos, in domo in qua morabatur apud Ax in Savartesio predictus pater
suus, et quod fuerunt et quod fuerunt^a per duos vel plures dies antequam pater suus
predictus ficeret sibi mentionem de dictis hereticis et antequam videret eos vel loqueretur
cum eis in domo predicta.

Et post duos vel plures dies pater suus predictus dixit ipsi qui loquitur quod nemini
revelaret quod predicti heretici essent vel fuissent in domo predicta, et quod nemini faceret
mentionem de facto eorum, sed teneret secretum, et quod erant de illis qui appellantur
heretici, et quod propter hoc persequabantur eos Fratres Predicatores inquisitores.

Dixit etiam et confessus est quod pater suus dicebat ei qui loquitur quod illi non
erant heretici sed boni christiani, et quod tenebant bonam fidem, et quod per solam fidem
eorum et non aliam poterat homo salvari. Et tunc instructus et induitus per patrem suum
predictum vidit (*En marge : Visio*) dictos sex hereticos in domo predicta.

- Interrogatus quid fecit cum eis et si multo tempore steterunt tunc in domo
predicta, et si aliisque alie persone, et que, viderunt dictos hereticos eo tempore quod fuerunt
ibidem, dixit et confessus est quod dicti sex heretici fuerunt ibi bene per mensem et
amplius, continue, et quod instructus et edoctus per dictos hereticos pluribus vicibus et tot
quod de numero non recordatur, fecit et faciebat melioramentum coram dictis hereticis (*En
marge : Adoratio*)

a. *Suplpr.*: et quod fuerant.-

- Interrogatus de modo quo faciebat melioramentum, respondit et confessus est quod heretici predicti docuerunt eum quod ipse debebat flectere genua sua ter, et dicere ter : "Bonni christiani, benedictionem Dei et vestram a vobis peto, benedicite", ter, et sic fecit et faciebat coram ipsis hereticis ipse qui loquitur, sicut dixit et confessus est, et heretici respondebant in tertia benedictione vel in tertia genuflectione : "Deus vos perducat ad bonum finem".- Interrogatus de tempore, dixit quod X anni erunt in quadagesima proxime ventura, ut sibi videtur.

Item dixit et confessus est quod audivit dictos hereticos multociens tempore et loco predictis comendantes fidem, sectam et vitam suam, et dicentes quod tenebant bonam et veram fidem, et quod per eam solam poterat homo salvari, et quod ipsi poterant salvare animas, et nulli alii nisi illi de secta sua, (*En marge* : *Predicationes*) et quod ipsi et illi qui sunt de secta et fide sua sunt Ecclesia Dei, et quod ieunant tribus diebus in septimana in pane et aqua et aliis diebus in cibo quadragesimali, et quod nunquam comedunt carnes, ova vel caseum, et quod peccatum erat comedere predicta, scilicet ova, carnes et caseum.

Item dixit et confessus est quod audivit dictos hereticos plures loquentes contra Ecclesiam romanam et clerum, et dicentes omne malum quod poterant de ea, et quod erat Ecclesia malarum gentium (*En marge* : *Errores*), et quod nichil quod facit Ecclesia romana valet ad salvationem animarum, et quod matrimonium carnale nichil *F° 51 v°* valet, et quod est ita magnum peccatum iacere cum uxore sua sicut cum meretrice, et quod hostia consecrata per sacerdotem non est corpus Christi, sed panis tantum.

Dixit etiam et confessus est quod predictos hereticos, tempore et loco predictis, viderunt et visitaverunt Bernardus et Guillelmus Gomberti fratres, Arnaldus Auterii filius Petri Auterii, Bernardus Baiuli filius Sebelie den Balle, Sebelia den Balle predicta, Aladaycis uxor Petri Auterii, Galharda den Benet uxor Guillelmi Auterii, Guillamona soror ipsius qui loquitur, Esclarmonda uxor Ramundi Auterii, Ramunda Garsendis mater ipsius qui loquitur, Ermessendis soror, Ramundus Garsendis pater ipsius qui loquitur, Vesiada uxor quondam Petri Mathei, Arnaldus Mathei (*En marge* : *Contra Arnaldum Mathei*), Petrus Mathei et Guillelmus Mathei fratres filii predicti P. Mathei, mater Guillelmi et Bernardi Gomberti predictorum, omnes predicti de Ax. Et Guillelmus Petri, Martinus Francisci, Petrus Monerii, Arnaldus frater Guillelmi Petri de Limoso. Et quedam mulier nomine Pagesia, nescit tamen unde erat, ut dixit ipse qui loquitur.

Dixit etiam et confessus est quod omnes prenominati viderunt^a visitaverunt predictos hereticos, non tamen simul, sed diversis vicibus, loco et tempore supradictis.

Dixit etiam et confessus est quod ipso qui loquitur vidente et presente, prenominati omnes et singuli loco et tempore supradictis fecerunt melioramentum coram dictis hereticis modo supradicto, exceptis Bernardo et Guillelmo Gomberti fratribus, Arnaldo Auterii filio Petri Auterii, Bernardo Baiuli, Petro Mathei, Guilelmo Mathei, qui omnes proxime exceptati non fecerunt melioramentum quod ipse viderit. Tamen omnes predicti et singuli superius scripti audierunt, ipso qui loquitur presente et audiente, loco et tempore predictis monitiones et predicationes suprascriptas a^b hereticis memoratis.

a. *Addee* : et.- b *Corr.*: ab.-

Item dixit et confessus est quod quadam estate, non tamen recolit quantum temporis est, sed videtur sibi quod fuerit estate inmediate sequente post dictam quadragesimam, vedit (*En marge* : Visio) Guilllemu Auterii et Andream de Pradas hereticos supradictos apud Ax in domo Sebelie den Balle, et ibi sedendo iuxta ignem audivit monitiones et verba dictorum hereticorum (*En marge* : Pred.) comendancium fidem, sectam et vitam suam, et loquencium contra Ecclesiam romanam et fidem romane Ecclesie sicut suprascriptum est; et quod erant presentes Sebelia den Balle et Bernardus filius eius predicti, et ipse qui loquitur, vocatus per dictam Sebeliam, que dixit ipsi qui loquitur, dum iret per carreriam spaciatum, quod ibi erant heretici supradicti, et quod intraret ad videndum eos. Et nichil aliud fuit ibi factum quod viderit, sicut dixit, quod recordetur, tamen credit melius quod fecerint melioramentum predicti qui presentes erant quod non.

Item dixit et confessus est quod circa quadragesimam inmediate sequentem quando ipse qui loquitur iam erat firmatus et allocatus, et morans in domo Guillelmi Mathei filii Vesiade, uxoris quondam Peri Mathei, pro addiscenda arte sutoria a dicto Guillelmo Mathei, ipse qui loquitur vedit Petrum et Iacobum Auterii hereticos suprascriptos pluribus vicibus, de die et de nocte, de quorum numero non recordatur ad plenum, in domo dicti Guillelmi Mathei. Et fuerunt ibi presentes et viderunt et visitaverunt dictos hereticos G. Petri, Montoliva uxor Martini Francisci de Limoso et Pagesia predicta, et Bernardus Gomberti et Guilllemus Gomberti fratres, Vesiada uxor quondam Petri Mathei, Guilllemus Mathei, Arnaldus Mathei, Pericol Mathei et ipse qui loquitur, loquentes contra fidem Ecclesie romane et de fide et secta sua sicut supra dictum est, et multa alia per que et ut audientes diligenter eos et habefent affectionem ad fidem eorum. Et nichil aliud fuit factum in domo illa quod recordetur.

Item dixit et confessus fuit quod VII annos fuerunt circa festum Assumptionis Beate Marie in augusto quod pater suus Ramundus infirmabatur ea infirmitate de qua obiit in hospitali Sancte Susanne ad tres leucas de Ax et ad tres leucas de Podio Ceritano, ubi ipse pater predictus remanserat infirmus, rediens de Podio Ceritano. Et cum ipse qui loquitur ivisset ad visitandum eum, predictus pater suus sentiens se debilitari misit ipsum qui loquitur apud Ax ad Guillelmum Gomberti, ut procuraret et adduceret (*En marge* : Nuncius fuit) hereticos ad ipsum...

Deest folio

PETRUS DE LUZENACHO LOQUITUR

F° 52 r° (LXI-LXII) In nomine Domini Amen. Anno Eiusdem Millesimo CCC° octavo, quarto kls decembris, religiosus vir Frater Gaufridus de Ablsiis ordinis Fratrum Predicotorum, inquisitor heretice pravitatis in regno Francie per Sedem apostolicam deputatus, me Petro Boerii infrascripto presente in hospicio Inquisitionis Civitatis Carcassone, mandavit et precepit Arnaldo Assaliti clero et Geraldo Mauberti iuratis suis quod accedant ad Petrum de Lusenacho clericum de Lusenacho, qui, ut intellexerat idem inquisitor, erat in Civitate Carcassone, et eundem ex parte sua precise et peremptorie citarent ut eadem die compareret coram eo et super facto heresis diceret veritatem. Qui Arnaldus et Geraldus iurati predicti retulerunt dicto inquisitore, presente me notario suprascripto, se citasse predictum Petrum de Lusenacho personaliter inventum ex parte inquisitoris prefati iuxta formam mandati superius sibi facti.

Qua citatione facta Petrus de Lusenacho predictus comparuit coram inquisitore prefato in hospitio Inquisitionis predicto. Conquenter cum hora tarda esset, prefatus inquisitor assignavit sibi diem crastinam infra primam quod coram eo in domo Inquisitionis Civitatis Carcassone compareret super facto heresis, dicturum tam de se quam de aliis vivis et mortuis plenariam veritatem, recepto prius ab eodem iuramento ad sancta Dei Evangelia quod puram et plenam diceret de facto heresis veritatem, et nullam in predictis immisceret falsitatem gratia, amore, favore, prece, precio vel timore cuiusquam.

Quibus die crastina, hora et loco prefato, Petro de Lusenacho comparente ac in iudicio constitutus coram inquisitore prefato, iuratus ad sancta Dei Evangelia ut supra, dixit et confessus est de facto heresis prout in quadam papiri cedula manu suascripta, ut dixit, plenius continetur. Quam cedulam dictus Petrus legit de verbo ad verbum ibidem coram dicto inquisitore, in iudicio constitutus, et coram testibus infrascriptis, cuius cedula tenor talis est :

"Petens misericordiam et non iudicium, confiteor ego Petrus de Lusenacho, dicens quod cum essem etatis XIIIII annorum vel circa apud Ax in domo Petri Auterii de Ax, dictus Petrus Auterii dixit michi : "Petre, tu scis quid est bonum vel malum ?" Respondi sic. "Scis qualiter anime salvantur ?" Respondi : "Faciendo bona opera et obediendo Deo". Dixit ipse : "Nichil est. Scias, Petre, quod nulle gentes salvantur in mundo, nisi illi qui vocantur heretici". Respondi : "Non credo nec credam, quia multa mala audivi de ipsis." – "Bene crederes si scires eorum conversationem". Respondi : "Nolo scire" – "Bene scies et credes cum ego locutus fuero tecum plene, et redite ad me aliqua dierum et explanabo tibi plenius".

Hec verba suprascripta revelavi post paucum tempus domino Petro Pelliperii presbitero de Unaco pedagogo meo, qui dixit michi quod nullatenus crederem ei. Quod hoc feci.

Postea per aliquod tempus idem Petrus Auterii recessit a Savartesio cum Guillermo fratre suo, et, ut dicebatur, pro facto heresis. Postea per aliquum tempus satis per quadriennum a tempore recessus ipsorum vel circa, fama fuit in terra quod ipsi revenerant et quod erant heretici. Postea per multum tempus, cum essem Tholose in Studio et venirem de spaciando cum Guillermo Pelliperii de Castroverduno, in loco vocato Matabou, obviavi Petro Auterii, quem postea scivi ipsum esse, tunc tamen non bene cognovi eum, sed dubitavi ipsum esse. Et ibat cum eo quidam quem tunc non novi, sed postea scivi ipsum esse Petrum Sancii de Garda.

Et idem Petrus Auterii respexit me in facie, sed non dixit verbum. Dieque crastina vel postcrastina, idem Perus Sancii venit ad me in domo quo morabar iuxa puteum de Cathena, et revelavit michi nomen suum, et dedit michi tres capones. Et inter plurima verba que mecum habuit super contentionibus quas habebat cum fratribus suis, revelavit michi quod Petrus Auterii de Ax et Guillermus frater eius erant in Tholosa, et, si michi placeret, quod vellent mecum loqui multum. Et dixit michi quod erant de illis gentibus qui vocantur heretici. Respondi me nolle eos videre nisi converterentur ad romanam fidem. Et per totam illam yemem et ver, idem Petrus Sancii sepe venit ad me, et plura encennia michi obtulit, tam in caponibus quam in edis, et similiter plura servivi ei, tam in patrocinio in Curia Regis quam in comedionibus quas sibi dabam in camera mea. Et sepe voluit mecum de fide catholica disputare, sed non permittebam, ymmo dicebam ei quod non erat licitum michi in privato nec in publico disputare de fide catholica.

Et in estate repateravi^a et in autumpno reveni Tholosam et permansi apud Basaclum ante Balnea vetera in domo Arnaldi de Vendinas per totum annum usque ad festum beati Iohannis. Et tunc cum omnes socii recessissent et remansisset ibi solus, exivi hospitium, et locavi dictum hospitium Ramundo Sartori oriundo de Sorese, ut dicebat. Postea per aliquos dies cum ego reveni ad dictum hospitium, et^b inveni in aula predictum Petrum Auterii (*En marge* : Visio), qui me salutavit et me amplexatus fuit. Et peti ab eo si erat hereticus, et ipse respondebat quod non, sed erat bonus christianus, et credebat fidem catholicam. Et petiit plura de patria mea et de multis quesivit de terra. Finaliter invitavit me ad prandium, quod sibi, multum deprecatus, annui, et exivi hospitium. Et hora prandii reveni et secum prandi^c (*En marge* : Comedit) de bono salmone et de turturibus, una cum Martino Francisci et Guillermo Petri de Limoso et cum duobus aliis qui erant de Tholosa, de quorum nominibus non recordor, nisi quod senior vocabatur Ramundus Dominici, ut michi videtur de cognomine, et cum Petro Sancii et cum Ramundo Sartoris et eius uxore.

Non tamen audivi ab eo aliqua verba que saperent heresim, nisi hoc tantum quod quando ego feci signum crucis super mensam, cum incepi comedere ipse dixit : "Signate partem vestrum et non aliorum". Hoc tamen dixit ridendo, nec ipse signavit mensam, sed accepit unum frustrum panis et dixit desuper Pater noster, ut michi visum fuit, et fregit et dedit de pane illo. Tamen ego non comedи de illo quod scirem. Post prandium ipse recessit cum Petro Sancii cum quadam furca ferrea in collo, nullaque alia verba fidem tangentia tunc secum habui nec ipse mecum, sed dixit michi in recessu quod mitteret michi in brevi quendam librum in quo erant plurima bona verba, et ibi cognoscerem rectam fidem. Quem librum adhuc non vidi. Dixit etiam michi quod si necessaria erat michi pecunia, quod Petrus Sancii traderet michi usque ad X libras vel XX Turonenses.

a. Sic : repartivi ? .- b. Suppr. et.- c. Sic : pransi.-.

Postque eodem anno in tempore vendemiarum vidi predictum Petrum Auterii et Guillelmum fratrem et Iacobum eius filium et Pradas Tavernerii et Amelium de Perlis, qui omnes erant heretici, ut dicebatur, et ut ego credebam (*En marge* : Visio plurium hereticorum simul) apud Limosum in domo Martini Frances, et accepi ab eis inter omnes novem libras, quas dederunt michi in adiutorium illius pecunie quam debebam tunc Tholose propter condempnationem quauam passus fueram illo etate in Curia domini episcopi Tholosani (*En marge* : Recepit ab hereticis).

Et tunc ipsi heretici plurima verba contra fidem michi dixerunt secundum sectam eorum, que verba longum esset scribere, nec recordor de omnibus verbis (*En marge* : Pred.), tamen eis non credidi nec credo, sed eis contradicebam. Sed ipsi ridebant de contradictione mea et movebant capita. Et unus eorum dixit quod facerem melioramentum coram ipsis, id est flecterem genua coram ipsis ut ipsi faciebant inter se, quod nolui facere, quia dixi me nescire facere, quia verebar eos propter pecuniam quam michi dederant.

Tunc tamen non comedи cum eis, sed cum hospite et eius uxore, nec iacui in hospitio illo, sed extra in albergaria ubi habebam mulum meum. Et rogaverunt me quando recessi ab eis ut in brevi revenirem ad eos apud Limosum, quod eis annui, sed non attendi nec postea recordor me eos vidiisse.

Credo firmiter sanctam fidem catholicam quam tenet et predicit sancta romana Ecclesia et sicut continetur in simbolo Quicumque vult et in simbolo Apostolorum Credo in Deum, et omnes articulos fidei et singulos, et VII sacramenta Ecclesie sicut sacrosancta romana Ecclesia, et ipsa Sedes apostolica predicit et edocet, et hoc semper credidi postquam habui discretionem, nec unquam in corde meo in aliquo deviavi.

Item tunc apud Limosum in domo predicti Martini Frances, non recordor si Petrus Auterii vel Guillelmus loquutus fuit de factura mundi, et dixit mundum non fuisse factum per Omnipotentem sed per dyabolum. – Item loquutus est de matrimonio, et dixit quod vir et uxor cohabitando simul non poterant salvari, et hoc nitebantur probare per Scripturam, non tamen recordor de argumentis quia non multum adverti, sed contradixi, et ipsi habebant me pro fatuo. Et sunt vel fuerunt de ista visione, ut michi videtur, IIIIor anni vel circa vendemias proxime nuper preteritis".

F° 53 r° (LXIII) Et ibidem anno et die quo supra dictus Petrus de Lusenacho abiuravit omnem heresim, fautoriam, deffensionem, receptionem, commendationem secte, vite et fidei, conventionem et omnem aliam participationem heresis et hereticorum quocumque nomine censeantur. Iuravit autem tenere et servare fidem catholicam quam sacrosancta mater Ecclesia tenet, docet et predicit, et quod hereticos, eorum credentes, fautores, deffensores, receptatores et amicos eorum per se et per alios persequatur; investigabit, capiet et ad inquisitorum potestatem adducet et reddet seu adduci et reddi secundum posse suum per se et alios procurabit.

Iuravit insuper stare et parere mandatis Ecclesie et inquisitorum, et omnem penitentiam, penam, satisfactionem vel omnes quas et quod ipsi inquisitores vel eorum in officio successores seu alter eorum eidem Petro in persona propria vel in bonis ipsius, tam in vita quam in morte, duxerint imponendum, faciet et complebit, et ex nunc seipsum et bona sua ipsis inquisitoribus obligavit et esse ex nunc voluit obligata, acsi penitentia, pena, satisfactio sua omnes essent eidem Petro in persona vel in bonis per ipsos inquisidores imposta vel iniuncta.

Hec dixit, depositus et confessus est predictus Petrus de Lusenacho die et loco predictis coram inquisitore prefato, presentibus Fratribus Iohanne de Felgosio, Guillelmo de Solaro, Iohanne Stephani, magistris Petro Radulphi rectore Ecclesie de Maloleone Appamiensis dyocesis, Iacobo de Poloniacho rectore Ecclesie de Caunetis dyocesis Carcassonensis et custode Muri immuratorum pro heresi Carcassone, Bartholomeo Adalberti notario Carcassone et iurato officii Inquisitionis, testibus ad premissa vocatis et rogatis, et ego Petrus Boerii de Carcassona clericus, publicus Regia et Imperiali auctoritate et officii Inquisitionis notarius predictus omnibus et singulis una cum dictis testibus interfui anno, die et loco predictis, et ea sic scripsi et recepi et signo meo solito signavi.

Quibus sic peractis, prefatus inquisitor dixit ibidem et protestatus est, me notario et testibus suprascriptis presentibus, quod non reputabat dictum Petrum de Lusenacho ibidem presentem et audientem plene confessus, cum sibi constaret, ut dixit, eundem Petrum plura alia scire de facto heresis, sed ad confitendum et dicendum plenus veritatem de facto heresis, tam de se quam de aliis vivis et mortuis, assignavit sibi diem, videlicet a die lune proxima que erit IIIIor nonas decembris in XV dies peremptorie in domo Inquisitionis predicta. Voluit autem dictus inquisitor et concessit de gratia speciali eidem Petro quod si die sibi assignata vel infra confiteretur plenariam veritatem in facto heresis, eidem Pegtro pena periurii nullatenus imputaretur.

Qua die lune dicto Pero peremptorie assignata, dictus Petrus non comparuit, nec pro se sufficienter misit, licet per dictum inquisitorem diutius fuerit expectatus. Fuit tamen post dictam diem lune per capellanum de Commucio differentem clausas dicti Petri litteras excusatus.

Postque prefatus inquisitor fecit citare Petrum predictum ad diem veneris intitulatam XVI kls februarii per suas litteras ad dicendum de facto heresis veritatem ut supra. Qua die veneris in predictis litteris citatoriis comprehensa dictus Petrus comparuit coram inquisitore predicto in domo Inquisitionis Civitatis Carcassone, et tunc fuit continuata dies ad idem dominicam inmediate sequentem intitulatam XIII kls februarii ad id quod supra.

F° 53 v° Qua die dominica Petrus predictus coram prefato inquisitore comparens et in iudicio constitutus, asserens se plenus recordatus, adiciens sue prefate confessioni tradidit quandam papiri cedulam in qua idem Petrus dixit et confessus est prout in dicta papiri cedula manu sua scripta, ut ipse dixit, plenus continetur. Tenor autem cedula supradicte talis est :

"Postque plenus recordatus eodem anno XIIIIor kls februarii, ego Petrus de Luzenacho confiteor et de novo recordor quod postquam vidi hereticum Petrum Auterii Tholose ut confessus fui, eodem anno in autumpno, quadam nocte, cum ego recederem a villa Taraschone solus et vellem ire apud Ugenachum, et esset nox atra, cum essem extra villam Taraschonis audivi venire retro me loquendo duos homines. Et ne me cognoscerent quia ibam solus, recessi a via, et steti iuxta quandam parietem, et dicti homines viderunt me. Et unus eorum dixit : "Quis est ibi ?" et abstraxit gladium, et ego abstraxiensem quem portabam, et respiciens vidi quod esset Geraldus de Rodesio de Taraschone, et ipse similiter recognovit me, et reduximus gladios in vaginis. Et ipse dixit michi : "Vadatis tecum, quia avunculus meus Petrus Auterii vellet loqui vobiscum". – "Et ubi, dixi ego, inveniremus eum ?" – "Ego, dixit ipse, ostendam vobis, quia desiderat vos videre, ut michi dixit". - "Vadamus ergo, dixi ego", et duxit me apud Querium, et venimus ad quoddam casale iuxta ruppem castri quod erat Petri de Area de Querio, et ille alias qui erat cum dicto Geraldo aperuit ianuam, et intravimus cortile casalis.

Et posgtea intravimus quandam domum a parte sinistra, quam aperuit ille idem qui aperuerat ianuam casalis, cuius nomen ignorat, sed erat indutus bruno, et morabatur pro nuncio cum dicto Geraldo et fratribus suis, ut idem Gefraldus dixit michi tunc. Et ego nolebam quod ille nuncius cognosceret me nec videret me cum lumine

Et postea intravimus ego et Geraldus quandam cameram, et ille nuncius remisit extra cameram, et clauso hostio ipse Geraldus dixit : "Ubi estis ?" et respondit Petrus Auterii : "Hic", et surrexit a lecto ubi iacebat, et accedit quendam crosollum, et amplexatus fuit nos et obtime recollegit. Et erat ibi in lecto, ut michi videtur, Iacobus filius eius. Et dixit nobis idem Petrus Auterii si volebamus potare, quia ibi erat vinum in quadam durna, et potavimus de illo vino ego et Geraldus.

Postea ego traxi ad partem dictum Petrum Auterii et dixi sibi si posset michi accommodare aliquam pecuniam, quia valde erant michi necessaria propter expensas quas anno predicto feceram Tholose. Et ipse respondit quod loqueretur cum sociis suis in brevi, et responderet michi de predictis. Et ego dixi ei ubi invenirem eum, et ipse dixit quod apud Larnatum vel apud Taraschonem. Et postea loquutus fuit cum dicto Geraldo per aliam pausam ad partem. Et postea accepto comeato, ipso Pero Auterii dicente : "Dominus dirigat gressus vestros et perducat ad bonum finem", recessimus apud Taraschonem et iacuimus simul ego et dictus Geraldus in domo dicti Geraldii, ut michi videtur, et mane recessi apud Ugenachum.

Postea per paucum tempus reveni apud Taaschonem et inveni ibidem predictum Geraldum, et petii ab eo ubi erat avunculus suus Petrus Auterii, et dixit michi quod erat, ut credebat, apud Larnatum in domo Arnaldi Eyssaura, et : *F0 54 r° (LXIII) "Si vultis ire, ego dicam eidem Arnaldo Eyssaura, qui est in villa, ut ducat vos ibi et ostendat vobis".- "Dicate ergo ei, dixi ego, quia forte vadam in sero".*

Postea ipse Geraldus loquutus fuit, ut credo, cum dicto Arnaldo Eyssaura, qui venit ad me post pausam in platea de Taraschone, et dixit michi si volebam ire apud Larnatum. Et dixit sibi quod sic, et in vesperis recessimus apud Larnatum ego et ipse et quendam filium^a eius quem vocabat Guillelnum, qui ducebat quendam mulum. Et cum fuimus apud Boannum, clamavit quidam de Boanno qui vocatur Guilloelmus Bouantz ut eum spectaremus, quod et fecimus, et loquutus fuit per magnam pausam cum dicto Arnaldo Eyssaura et filio suo. Postea petii a dicto Arnaldo quid sibi dixerat ille homo. "Certe, dixit ipse, volebat venire nobiscum videre dominum Petrum Auterii, sed timet quod displiceret vobis, et veniet cras cum vos recesseritis, et portabit ei de melle suo, ut dixit".

Ivimusque apud Larnatum, et intravimus quendam sotulum dicti Aranldi, et erat ibi Petrus Auterii et Iacobus filius eius, et ibi habuimus plurima verba inter nos, et ostenderunt michi quendam librum valde pulcrum et cum optima littera Bononiensi, et perobtime illuminatum de adhurio et minione, ubi erant Evangelia in romancio et Epistole beati Pauli, ut sibi^b dixerunt. Et legit de Evangelio per magnam pausam Iacobus predictus, audiente me et dicto Arnaldo Eyssaura, et ego dixi eis quod non placebat michi quia erat in romancio, quia prediligebam quod legeret in latino.

Et tunc rogavit me dictus Iacobus quod emerem ei quando redirem Tholose unam bibliam completam, si invenirem de comuni precio usque ad XX libras vel circa, et de eodem rogaverat me dictus Petrus Auterii apud Tholosam quando vidi eum Tholose, et dixi eis quod libenter facerem, et quod traderent michi pecuniam. Et ipsi dixerunt quod Tholose habebant pecuniam illam et plus in domo domini Uzalguier campsoris, et quod Petrus Sancii faceret michi tradi. Et tunc dixi eis quod non credebam de toto illo anno redire

a. Corr.: quidam filius.- b. Corr.: michi.-

Tholose, quia fueram ibi captus, sed intendebam ire in Montepessulano vel Ilerde ad studiendum, et si in recessu mitterent michi pecuniam, quod ego mitterem dictam bibliam de Montepessulano ubi inveniuntur satis.

Item rogavi eos tunc ut accommodarent michi saltem usque ad X libras, quia habebam libros meos impignoratos Tholose ad usurarios, et Petrus Auterii respondit michi quod adhuc non fuerant locuti cum Guillelmo fratre suo, qui erat apud Limosum, et tunc loquerentur cum eis, et quod tunc cum scirem eos ivisse Limosum, venirem ad eos ad domum Martini Francisci de Limoso, quia ibi habebant pecunias suas, et tunc responderent michi vel de mutuo vel dono. Et tunc eis promisi quod irem si scirem quando essent ibi, et ipse dixit michi quod non poterant adhuc certam diem^a : "Sed si vultis venire ad nos in septimana sequenti apud Taraschonem, tunc vobis diceremus diem certam quando invenietis nos Limosi. Et inveniretis nos in Taraschone in domo Piquerii piscatoris, et cum veneritis proiiciatis unu lapillum in tecto domus, et nos aperiemus vobis hostium, et poteritis intrare".

Post que verba et plura alia de quibus non recordor, exivimus sotulum ego et dictus Arnaldus, et cenavimus de carnis bovinis et porcinis in domo foganha cum tota familia hospicij, scilicet cum uxore, filia et tribus filiis dicti Arnaldi quorum maior vocabatur Guillelmus. Uxor vero, filie et duorum filiorum minorum nomina ignoro.

Post cenam autem cum fessus essem quia veneram pedes et ascenderam costam, ibi cubitum in quodam solario et iacui solus, et mane ante diem ego recessi apud Luzenachum.

Postea in septimana sequenti redii apud Taraschonem ad forum seu mercatum, et cenavi F° 54 v° in domo Petri de Galhaco qui me invitaverat ad cenam, et post cenam exivi hospicium. Et erat nox atra, et fui ad domum Piquerii piscatoris, et proieci unum lapillum in tecto domus. Et postea per aliquam pausam aperuit michi unum hostium Iacobus Auterii, et fui loquutus secum, et petii ab eo quando invenirem eos Limosi, si irem ad eos. "Veniat, dixit ipse, apud Limosum in sequenti septimana", et tunc dedit mihi unum pilleum sircum quem portaverat, ut dixit michi, quod cum essem apud Limosum daret forte michi encennia pulchiora. Postea recessi ab ipsis et redii cubitum in dicta domo Petri de Galhaco cum Rubeo filio suo^b dicti Petri de Galhaco.

Postea in sequenti septimana fui Appamiis ad vendemias, et^c Appamiis ivi Limosum ubi inveni eos, ut supra confessus fui, in domo Martini Francisci.

Hec confiteor et dico propter et salvo quod si amplius recordaverim amplius confitebor. Sed modo amplius non recordor".

Hec deposit et confessus fuit Petrus predictus in iudicio constitutus in domo Inquisitionis Civitatis Carcassone coram dicto domino inquisitore anno et die predictis, videlicet anno Domini M° CCC° VIII°, die dominica intitulata XIII°n kls februarii, et requisitus fuit per dictum inquisitorem sub virtute prestiti iuramenti si vidit, audavit verba, monitiones et predicationes hereticorum, associavit, duxit, receptavit per se vel per alium hereticos supradictos vel alios, vel eisdem reverenciam exhibuit, comedit vel bibit cum eis, seu hereticationibus seu receptionibus alicuius persone sane vel infirme in secta hereticorum interfuit, et aliam vel alteram participationem seu familiaritatem habuit cum hereticis quam superius sit expressum et confessatum per eum. Respondit et confessus est quod quando comedit cum eis, audavit quod omnes qui erant in mensa vel maior pars dicebant : "Benedicite" (*En marge* : In mensa dixit Bened.) et ipsem dixit "Benedicite" sicut alii qui erant in mensa.

a. *Adde* : dicere. - b. *Suppr.* : suo.- c. *Adde* : de.-

Item dixit et confessus est quod pluries osculatus fuit dictos hereticos et ipsi eum quando veniebat ad eos et quando recedebat (*En marge* : Osculatus fuit hereticos) nec aliam participationem habuit cum eis quod recordetur".

Acta fuerunt hec anno, die et loco predictis coram dicto inquisitore, in presentia et testimonio religiosorum virorum Fratrum Iohannis de Felgosio, Geraldii de Blumaco, Iohannis Stephani ordinis Fratrum Predicatorum, magistri Iacobi de Poloniacho rectoris Ecclesie de Caunetis dyocesis Carcassonensis, et mei Bartholomei Adalberti de Carcassona publici auctoritate Regis et Imperiali et officii Inquisitionis iurati predictis omnibus cum testibus interfui anno, die et loco predictis, et ea hic scripsi et recepi et signo meo solito signavi.

Deest folio.

F° 55 r° (LXVI) ... "dedit michi unum cultellum pulcrum de Parma quem abstraxit de quodam cassidulo, et ascendi per quandam scalam in solarium, et in domo foganha inveni Guilllelmum Bernardi fratrem meum loquentem cum Blanca uxore dicti Guillelmi de Rodesio, et exivimus simul hospitium ego et dictus frater meus. Et in porta invenimus predictum Guilllelmum de Rodesio, qui petivit a nobis unde exiebamus, et diximus sibi quod potaveramus cum uxore sua de vino suo. Hospitium autem illud in quo tunc morabatur dictus Guilllelmus de Rodesio fuit Ramundi Lombardi de Tarascone, et est adhuc heredum eius, ut credo, sed modo nullus ibi stat, ut credo. De hac autem visione possunt esse novem anni vel decem vel circa in vere presenti, ut michi videtur.

Postque eodem anno, ut michi videtur, fui apud Ax circa festum sancti Iohannis Baptiste, et veni ad domum dicti Ramundi Auterii, et misi ibi stabulo animal quod ducebam, et pransus fui ibi cum dicto Ramundo et eius uxore, et quibusdam extraneis qui erant ibi. Et in vesperis quando volui recedere a villa apud Luzenachum et volebam recedere a domo illa, Esclarmunda uxor dicti Ramundi Auterii signavit michi cum manu quod intrarem sotulum qui est iuxta stabulum, et intravi dictum sotulum et inveni ibi Petrum Auterii et Guilllelmum Auterii et Iacobum qui eis serviebat (*En marge* : Visio). Non tamen credo quod esset hereticatus adhuc, aliter nescio. Et salutavi eos (*En marge* : Salut.) et ipsi me, et petierunt qualiter erat michi, et dixi quod bene, et si audiveram nova de Tholosa, diu est, et dixi quod non. Et tunc rogaverunt me si possem eis procurare aliquem locum vel hospitium in Lordadesio ubi possent hospitari per unam diem saltem, quia quando ibant de Ax ad Tarasconem in una nocte, quandoque non bene sufficebat eis nox, maxime in brevibus noctibus estatis. Et dixi eis quod bene procurarem si possem, et quod facerem posse meum, quia habebam recedere et erat tarde. Et tunc valefaciens rceessi ab eis et veni ad domum nostram apud Luzenachum.

Postque illo eodem anno circa finem augusti, ut michi videtur, cu essem apud Ax in platea, dictus Ramundus Auterii dixit michi ad partem quod Guilllelmus frater suus volebat mecum loqui si placebat michi : "Et ubi est ?" dixi ego.- "In loco est, dixit ipse, ubi vos forte nolletis eum videre, sed exeatis nocte ista extra villam iuxta columbarium Philippi Barre, et ibi ipse exibit loquutum vobiscum" – "Placet michi", dixi ego.:

Et in nocte post crepusculum exivi solus villam de Ax versus dictum columbarium, et cum aliquantulum ibi spectassem, vidi in pallore noctis venire tres homines. Et cum fuerunt iuxta me usque ad dimidium iactus lapilli, duo eorum remanserunt quando ego sibilavi aliquantulum, et unus venit ad me, scilicet Guillelmus Auterii hereticus, et salutavit me, et loqui fuimus simul (*En marge* : Visio, colloq.), et rogavit me instanter quod prestarem patrocinium Petro Merenguesii de Ax in quadam causa terminali que ducebatur contra ipsum in Curia Comitis Fuxi, quod sibi concessi.

Item dixit michi si postea^a curaveram de hoc de quo me rogaverat in sotulo Ramundi Auterii, scilicet de hospicio ubi possent recipi. Et dixi sibi quod non, sed si nccesse erat, quod ego facerem eos recollegi in domo mulieris que vocatur Palaresa apud Luzenachum, in quadam parva domo in qua morabatur. "Sed nullus, dixi ego, veniat vobiscum ibi". - "Grates, domine, dixit ipse, Deus reddat vobis bonam mercedem. Cum erit opus ergo faciemus vobis sciri". Postea recessit versus duos homines quos dimiserat, qui eum spectabant, ut credo, aliter non sum bene certus, quod unus illorum hominum qui secum venerant erat dictus Petrus Merengues, pro eo quia de ipso rogavit me dictus hereticus. Postea post eos a longe intravi villam, nec vidi ubi ipsi intraverunt. Consilium autem seu patrocinium ut promiseram non prestavi dicto Petro Merengues, quia audivi dici quod ipsem se pacificaverat cum dicta Curia.

Item eodem anno circa festum beati Michaelis septembbris apud Ax dixit michi dictus Ramundus Auterii quod Petrus Auterii frater eius rogabat me quod exirem ad eum apud pontem de Perlis tali nocte, de qua non recordor de qua dixit, et ego dixi quod bene facerem. Postea in die precedente noctem illam ego dixi apud Luzenachum predicte Palharese : "Non vadas cubitum, dixi ego, donec veniam in hac nocte, quia adducam hic duos homines, quos volo hic stare secrete, et quod nullus veniens scit eos hic, et servias eis ut melius poteris, quia statim in sequenti nocte recedent". – "Non, dixit ipsa, non stare ibi sola cumn hominibus extraneis nisi vos essetis cum eis, quia si forte me invaderent, non esset bonum" – "Ne timeas, dixi ego, quia non loquentur tibi de hoc nec etiam tangent te" – "Ergo, dixit ipsa, vos videatis" – "Tace ergo, dixi ego, inveniamus ignem incensum quando veniemus".

Postea in crepusculo ivi solus, accepto ense meo, apud pontem de Perlis, et cum diuicius ibi spectassem, venerunt IIIor homines, et tres transiverunt pontem, et unus remansit ultra pontem, et illi tres venerunt ad me, quorum unus erat Ramundus Auterii, et alter Petrus Auterii $F^{\circ} 55 v^{\circ}$ et alias Iacobus Auterii eius filius, qui tunc credo quod erat factus hereticus de novo, aliter non vere scio. Et dictus Ramundus rediit incontinenti apud Ax, et ego et dicti heretici venerunt apud Luzenachum in domo predicte Palhareze, et clauso hostio calefecimus nos ibi ad ignem per unam pausam. Postea ipsi heretici fecerunt sibi lectum et iverunt cubitum, et ego recessi ad domum nostram. Et mane circa primam redii ad eos et pransi fuimus de trochis recentibus, quas ipsi portaverant de Ax. Dicta autem Palhareza non comedit nobiscum, sed exiit in quadam mingano domus.

Et in principio mense dictus Petrus Auterii accepit usque ad dimidiad placentam, et stans pedes, tenendo dictum panem cum manutergiis que posuerat in collo suo, incepit dicere desuper Pater noster, et postea fuit loquitus suaviter inter dentes per unam pausam (*En marge* : ...signandi mensam). Postea fregit panem cum cutello suo et posuit in mensa coram se primo et coram quolibet nostrum, et dixit tunc michi quod hoc vocabant ipsi panem orationis sancte. Quando autem dictus Iacobus qui tunc serviebat et ponebat comediones in mensa ponebat paropsides coram nobis vel coram se, semper dicebat : "Benedicite", et

a. Corr.: postea si.-

quando deponebat similiter, et quando incipiebat comedere similiter, et quando volebat bibere similiter. Quilibet eorum et quicumque nostrum habuit in mensa sua manutergia que ipsi portabant in cassidulis suis.

Et tunc post prandium dixit michi Petrus Auterii quod consuetudo erat apud eos quod postquam aliquis amicus eorum eos viderat ter vel quater, quod faceret suum melioramentum coram eis. "Et quid est illud ?" dixi ego – "Recipere, dixit ipse, benedictionem a christianis, qui ita est consuetudo apud nos". - "Et qualiter fit ?" dixi ego. – "Flectendo genua, dixit ipse, et dicendo ter : Benedicite". - "Bene, dixi ego, faciam forte alibi, sed hic non, quia illa mulier que est extra videret nos per aliquod foramen, et hoc faciam aliqua nocte quando nullus poterit nos videre".

Et tunc tradidit michi dictus Iacobus unum quaternum in quo erat quedam expositio dominice orationis in latino, sed non erat ibi aliquid contra fidem. Postea exivi domum, et ipsi dixerunt quod dormirent, quia in nocte habebant pernoctare.